Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 15/04/2025 - 12:32 4860/2025

1

OFÍCIO VEREADOR Nº 608/2025

São Roque, 15 de abril de 2025.

Prezado Senhor,

Solicito o apoio da Guarda Civil Municipal com
operação preventiva no distrito de São João Novo, nos dias 26 de abril
(sábado), das 8h00 às 11h00, e 27 de abril (domingo), das 8h00 às 13h30,
quando ocorrerá a passagem da Romaria de Caucaia pelas vias do bairro.

A presença da GCM nesses períodos é importante
para manter a ordem pública e inibir práticas que historicamente têm gerado
conflitos e riscos à segurança, como a circulação irregular de veículos em
contramão, além de aglomeração desordenada de bicicletas e cavalos nas vias
principais, como se deu em anos anteriores.

A atuação preventiva da Guarda, especialmente nos
pontos de maior fluxo, contribuirá para a proteção dos moradores, dos romeiros
e do patrimônio público, além de fortalecer a presença institucional em eventos
populares de grande adesão.

Atenciosamente,

THIAGO NUNES
Vereador

Ao Ilustríssimo Senhor
DIEGO ROQUE JESUS DIAS PINTO
Inspetor-Chefe da Guarda Civil Municipal | Prefeitura da Estância Turística de
São Roque – SP

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: Y65UVWU93RDTF448
		2025-04-15T12:44:42-0300